ESTADO DA BAHIA

CÂMARA MUNICIPAL DE JEQUIÉ
“Casa de Zenildo Tourinho”

INDICAÇÃO Nº /2025

       Indicamos ao Prefeito Municipal Zenildo Brandão, extensivo ao Secretário de Infraestrutura

Lucindo Tomaz, ao Secretário de Esportes San David Aragão, adotar as medidas cabíveis

e necessárias para realizar a requalificação da quadra poliesportiva do Conjunto

Habitacional Vida Jequié, bairro Curral Novo.

JUSTIFICATIVA

         A quadra poliesportiva do Conjunto Habitacional Vida Jequié representa um espaço

fundamental para a prática de atividades físicas, esportivas e recreativas, especialmente
para crianças, adolescentes e jovens da comunidade. Entretanto, o equipamento público
apresenta desgaste e necessidade de reparos estruturais, o que compromete a segurança
dos usuários e limita o pleno aproveitamento do espaço.

        A requalificação da quadra permitirá a melhoria das condições de uso, incentivando a
prática esportiva, o lazer e a convivência comunitária, contribuindo para a promoção da
saúde, a inclusão social e a prevenção de situações de vulnerabilidade. Trata-se de uma
medida que atende a uma demanda legítima da população, reforçando o papel do esporte
como instrumento de transformação social e qualidade de vida.

Cientes de que esta nossa propositura receberá a devida atenção por parte do

Executivo Municipal, reiteramos nossos votos de consideração.

Sala das Sessões, 15 de agosto de 2025

WALMIR PELETEIRO MARINHO JUNIOR
(Junior de Marcia de Xexeu)

Vereador

ATENDIDO

Of. n.º

Em:  / /

ATENDA-SE ARQUIVE-SE

Sala das Sessões em:........./........../...........

_

Câmara Municipal de Jequié - Rua 2 de Julho, 79, Centro – Jequié-BA - CEP: 45.200-270

Portal Modelo: http://jequie.ba.leg.br | E-mail: camaramunicipaldejequie@jequie.ba.leg.br | contato (073) 3528 8600.

WALMIR PELETEIRO MARINHO Assinado deforma digitalporWALMIR

PELETEIROMARINHO JUNIOR:99963000568
JUNIOR:99963000568 Dados: 2025.08.15 07:10:21-03'00'

http://jequie.ba.leg.br/
mailto:camaramunicipaldejequie@jequie.ba.leg.br